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1 Johdanto 

 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on Talotekniikkapalvelu Tekpro Oy. Opinnäyte-

työn aiheena on LVI-suunnittelu laadunhallinnan kehittäminen sekä tehostami-

nen. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda talotekniikkapalvelu Tekpro 

Oy:lle yhtenäisiä sekä tehokkaita laadunhallinnan menetelmiä. Opinnäytetyön 

tavoitteena on tehostaa sekä yhtenäistää yrityksen suunnittelu prosesseja. Uu-

sien suunnittelumallien myötä tavoitteena on vähentää virheistä johtuvia rekla-

maatioita. 

 

Talotekniikkapalvelu Tekpro Oy on insinööritoimisto, joka on perustettu keväällä 

2021. Talotekniikkapalvelu Tekpro Oy jatkaa liiketoimintakaupalla ostetun Insi-

nööritoimisto Jormakan toimintaa. Toimeksiantajina toimivat valtion laitokset, 

kunnat ja kaupungit, sairaanhoitopiirit sekä koulutuskuntayhtymät. Erityisosaa-

minen koostuu muun muassa koulurankentamisesta, sairaala-, ja kauppatilara-

kentamisesta. Koulukohteissa kaupungit toimivat toimeksiantajina. Teollisuusti-

lasuunnittelua on tehty muun muassa Abloy Oy:lle. (Talotekniikkapalvelu 

Tekpro Oy. 2021.) 
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2 Laatu 

 

 

2.1 Laadun käsite 

 

Laadulla tarkoitetaan yleensä jonkin aihealueen tai asian positiivisia piirteitä. 

Käsite liitettään hyväksi koettuun toimintaan. (Anttila, J. & Jussila, K. 2016.) 

Laadun määrittely voidaan jakaa tuotteen, palvelun sekä prosessin laatuun. Val-

miin tuotteen laatu toimii huomion sekä mielenkiinnon herättäjänä sekä asiak-

kaan odotuksien täyttäjänä. Tuotteen laatu toimii myös kilpailutekijänä. Suunnit-

telun, - valmistuksen-, ympäristökeskeinen laatu ovat valmiin tuotteen laadun 

elementtejä. (Kankainen & Junnonen 2001,7.)  

 

Yrityksen sidosryhmät asettavat yritykselle ja yrityksen tuotteille vaatimuksia, 

jotka täyttävät ympäristökeskeiset laadulliset vaatimukset. Tuotteen turvallinen 

käyttö, sisäilmaluokituksen huomioiminen sekä valmiin tuotteen muuntojousta-

vuus ovat ympäristökeskeisen laatukriteerin vaatimuksia. Näihin laadun ele-

mentteihin kuuluu myös asiakkaan havaitsema suhteellinen laatu. Suhteellinen 

laatu asiakkaan havainnoimana on tuotteen laadun suhde oletettuun sekä odo-

tettuun laatuun. (Ratu asiantuntijaryhmä. 2017,7.) 

 

Yrityksen sisäisien tarpeiden tyydyttämisen keskeinen tekijä on toiminnan laatu. 

Laadukkaalla toiminnalla parannetaan tuottavuutta ja vähennetään kustannuk-

sia eli nostetaan yrityksen kilpailukykyä. Laadukkuudella ei pyritä enää virheet-

tömyyteen. Nykyisin laatu käsitetään kokonaisvaltaiseksi yrityksen johtamiseksi. 

(Ratu asiantuntijaryhmä. 2017,7.) 

  

2.2 Laadukas johtaminen yrityksessä 

 

Laadukkaaseen toimintaan liittyvä laatujohtaminen keskittyy asioiden suunnitte-

luun, toteuttamiseen sekä laadukkuuden onnistumisen seuraamiseen. Toimin-

nan parantaminen on tarvittaessa osa prosessia. Asiantuntijaorganisaatiossa 

korostuu osaamisen hallinta, motivaation kehittäminen ja sen ylläpitäminen. 
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Organisaation keskipiste on asiakkaassa, asiakkaan odotuksissa ja odotusten 

toteuttamisessa. (Pesonen. 2007,66–67.) 

 

Laatujohtaminen on lähestymistapa, joka keskittyy laatuun ja organisaation jä-

senten tasavertaiseen osallistumiseen. Tavoitteena on keskittyä johtamisen laa-

tuun. Laatujohtamisella pyritään pitkäaikaiseen menestymiseen. Tässä menet-

telytavassa painotetaan asiakkaan tarpeiden ja ongelmien ratkaisemista. Ongel-

maan pyritään tarjoamaan ratkaisu kohtuullisessa ajassa. (Kankainen & Junno-

nen 2001, 10–11.) 

 

Kuva 1. Laatujohtamisen keinot. 

 

 Yrityksen pitkäaikaisen menestymisen oleellisena tekijänä on laadukkaiden 

tuotteiden valmistaminen. Laadukkaan laatujohtamisen tarkoituksena on luoda 

tarkasti suunnitellut toimintatavat. Laadukkaiden toimintatapojen tarkoituksena 

on parantaa tuotteita, alentaa kustannuksia, lisätä asiakkaiden ja työntekijöiden 

tyytyväisyyttä sekä tehostaa yrityksen taloudellista tilannetta. Laatujohtami-

sessa keskitytään asiakaskeskeisyyteen, toiminnan kehittämiseen, osallistavuu-

teen sekä systeemiajatteluun. (Kankainen & Junnonen 2001,10.) 

 

Laadukas toimintatapa on yritystoiminnan kulmakiviä ja on tärkeä menestyste-

kijä. Laatutekniikkaa ja laatutyökaluja tarvitaan johtajuuden lisäksi, auttamaan 
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organisaatioon kuuluvien jäsenten varmistumista tekemänsä työn laadusta. 

Laatujohtamisen avulla yrityksen käyttöön tuleva laatutekniikka hyödynnetään 

yrityksen tavoitteiden toteuttamisen kannalta tehokkaalla ja järkevällä tavalla. 

Laatujohtaminen on suunnitelmallinen toimintamalli. Tämän toimintamallin 

avulla voidaan taata, että sopimukseen kuuluvat toimet tehdään suunnitelman 

mukaisesti. Tehokkaimpina ja parhaimpina tunnettuja menettelytapoja käytet-

tään sekä kehitetään. Taloudellinen tulos varmistetaan laadukkaan toiminnan 

avulla. Laatu tulee ottaa huomioon kaikissa yrityksen toimintaprosesseissa. 

Laatujohtamisessa asiakkaan tarpeet huomioidaan, esimerkiksi selvittämällä 

asiakkaan tarpeet. Tässä menettelytavassa asiakkailta kerätty palaute tulisi 

hyödyntää oman yrityksen kehittämisen takaamiseksi. (Kankainen & Junnonen 

2001,10–11.) 

 

2.3 Laadunhallintajärjestelmä 

 

Laadunhallintajärjestelmästä on käytössä useita nimityksiä, kuten toiminnan oh-

jausjärjestelmä, toimintajärjestelmä tai johtamisjärjestelmä. Kaikki näistä tarkoit-

tavat järjestelmää, jonka avulla ohjataan toimintaa asiakkaan tyytyväisyyden 

varmistamiseksi. Järjestelmä tuottaa tietoa asianomaisille henkilöille yrityk-

sessä. Tietojen pohjalta tehdään johtopäätöksiä ja reagoidaan ilmeneviin ongel-

miin. (Pesonen. 2007,50.) 

 

Laatujärjestelmässä kuvataan yrityksessä yhteisesti noudatettavat pelisäännöt, 

parhaiksi koetut menettelytavat ja kuinka ongelmatilanteissa toimitaan. Laatujär-

jestelmän avulla yritys varmistaa, että tuotannossa toimitaan oikealla tavalla. 

Toimintajärjestelmä on usein käytetty nimitys laatujärjestelmästä, joka kuvaa 

sen käyttötarkoitusta hyvin. Perimmäinen tavoite järjestelmällä on varmistaa 

tuotteiden vaatimusten mukaisten ominaisuuksien toistettavuus ja lisätä asiak-

kaiden luottamusta yritykseen. (Kankainen & Junnonen 2001,15.) 

Ensisijaisesti laatujärjestelmä on sisäistä johtamista varten. Kun järjestelmästä 

halutaan tehokas ja toimiva, on perehdyttävä yrityksen sekä asiakkaiden tarpei-

siin. Yrityksen tarpeita ovat hyväksi havaitun menettelytavan säilyttäminen ja le-

vittäminen. Ongelmien poistaminen ja mahdollisuuksien hyödyntäminen ovat 

myös osa yrityksen sisäisiä tarpeita. Kyseisen laatujärjestelmän periaatteisiin 
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kuuluu: yrityksen johdon määrittelemät arvot sekä niiden pohjalta suunnitelmalli-

sesti johdettu laatupolitiikka. Laatujärjestelmän kehittäminen on organisaation 

vastuulla. Periaatteena on myös organisoitu työote. Laatujärjestelmän periaat-

teisiin kuuluu vahvasti kehittämistyö. Kehittämistyö on osa laatujärjestelmän ke-

hittämistä ja parantamista. (Kankainen & Junnonen 2001,15.) 

 

Yrityksen laadunparannus aloitetaan tekemällä kartoitusta. Henkilöstön haastat-

telut ovat tärkeä osa kartoitus toimenpidettä. (Talentree.fi. 2021.) 

Laatujärjestelmän käyttöönotto edellyttää yritykseltä vakiintuneita työtapoja, par-

haaksi todetut työtavat vakioidaan ja kuvataan systemaattisesti. Yrityksessä toi-

mitaan vakiintuneiden työtapojen mukaan. Laatujärjestelmän (Kuva 2) on tarkoi-

tus olla yhdistävä asia johdon, työntekijöiden ja työmenetelmien välillä. Laadu-

kas laatujärjestelmä kattaa kokonaisvaltaisesti yrityksen toiminnot sekä tuottaa 

tietoa laadun kehittämistä varten. Tuotteiden ja tuotannon laadukkuus ei auto-

maattisesti parane laatujärjestelmän käyttöönotolla. (Kankainen & Junnonen 

2001,16–17.) Laatujärjestelmän avulla pyritään toiminnan jatkuvaan kehittämi-

seen, sekä parantamaan asiakastyytyväisyyttä (Talentree.fi. 2021.) 

 

Kuva 2. Laatujärjestelmän rakenne ja ympäristö. 
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2.4 Laatukäsikirja 

 

Laadunhallintajärjestelmän korkein taso muodostuu laatukäsikirjasta. Käsikirjan 

tekeminen ei ole pakollista yrityksille. Käytännön takia sitä pidetään tärkeänä ja 

hyödyllisenä apuvälineenä yrityksen päivittäisissä toimissa. Yrityksen kuvaus 

sekä arvot ovat kerrottu laatukäsikirjassa. Yrityksen mahdollinen laatupoliittinen 

kanta, sekä laatustrategia on sisällytetty laatukäsikirjaan. Laatukäsikirjan täytyy 

sisältää kuvaus laadunhallintajärjestelmästä ja yrityksen rakenteesta. Vaatimuk-

set laatukäsikirjan luontia varten ovat kuvattu ISO 9000 -standardissa. (Lecklin. 

2006,30–32.) 

 

Tiedot, joita laatukäsikirja sisältää voidaan luokitella liikesalaisuudeksi. Tästä 

johtuen organisaatioilla voi löytyä kaksi erityylistä laatukäsikirja versiota. Laatu-

käsikirja, joka on tehty yrityksen sisäiseen käyttöön sisältää laatupolitiikan, sekä 

laatutavoitteet. Yrityksen visio ja strategia kuvaillaan myös käsikirjassa. Pro-

sessi kuvaukset, vastuut, sekä pätevyydet löytyvät kuvattuna laatukäsikirjasta. 

Yrityksillä saattaa löytyä julkisessa käytössä oleva versio laatukäsikirjasta. 

Tämä versio on tarkoitettu pääasiassa asiakkaille yrityksen markkinoinnin apu-

välineeksi. Julkinen laatukäsikirja on lyhyt muutaman sivun pituinen, ja sisältää 

yrityksen vision, sekä strategian. Kahdella laatukäsikirja versiolla pyritään pitä-

mään yrityksen liikesalaisuuksia sisältävät asiakirjat salaisina. Tällaisella käy-

tännöllä asiakirjat eivät pääse kilpailijoiden saataville. (Pesonen 2007,187.) 

 

Yrityksen tarkoituksen on osoittaa johdon näkemys laadusta asiakkaille, sekä 

organisaatiolla laatukäsikirjan avulla. Sisältö ja laajuus vaihtelevat organisaatio 

kohtaisesti laatukäsikirjoissa. Laatupolitiikan tarkalla ja yksiselitteisellä kuvauk-

sella saadaan laatukäsikirjasta onnistunut. Hyvin toteutettuun käsikirjaan on 

helppo seurata erilaisissa ongelma tilanteissa. Laatukäsikirjan laadukkuudella 

saadaan asiakkaat vakuuttuneiksi yrityksen kykenevyydestä laadukkaaseen 

työskentelyyn. Yrityksen työntekijöiden tarkkuus kehittyy, sekä parantaa töiden 

tekemistä työn kriittisissä vaiheissa. (Kankainen & Junnonen 2001,17–18.) 
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2.5 ISO-laadunstandardit 

 

International Organisation for standardization on järjestö, joka markkinoi ja ke-

hittää maailmanlaajuisesti yleisessä käytössä olevia standardeja palveluille, 

tuotteille ja toiminnalle. Järjestöstä käytetään kirjainyhdistelmää- ISO. (Peso-

nen. 2007,74.) ISO 9001:2015 on standardin virallinen nimitys, jonka luku 2015 

merkitsee julkaisemisvuotta. Kyseinen standardi on uusin sekä yleisimmin käy-

tetty. (Talentree.fi. 2021.) ISO-standardit kuten ISO 9000, sisältävät malleja laa-

tujärjestelmien dokumentoinnille. Standardi on vaatimus ja se kertoo, mitä omi-

naisuuksia hyväksytyllä laatujärjestelmässä täytyy olla. Laatustandardit eivät ole 

valmiita ohjekirjoja, vaan yrityksen on löydettävä oma tarkoituksenmukainen toi-

mintatapa. (Kankainen & Junnonen 2001,16.)  

 

Tärkeimmät standardit yrityksille ovat 9001 ja 9004, kyseisiä standardeja on tar-

koitus käyttää samanaikaisesti. Vaatimukset tuotteiden laadunvarmistukselle ja 

asiakastyytyväisyydelle määrittää ISO 9001- standardi. Laadunhallintaa laajem-

man näkökulman antaa ISO 9004 -standardi. Edellä mainittujen standardien 

käyttö on tiettyjen alojen talouselämässä korostunut niin, että on tarjouspyyntöjä 

saadakseen hankittava ISO 9001 -sertifikaatti. Laadunhallintaa koskevat vaati-

mukset, joita organisaatio voi käyttää todetaan ISO 9004 -standardissa. Näitä 

vaatimuksia voidaan käyttää, kun yritys osoittaa kykynsä tuotteen toimittami-

sessa. Yrityksen tulee täyttää asiakas- ja lakisääteisetvaatimukset. Tällä tavoin 

yritys lisää asiakastyytyväisyyttä. Laadunhallinnan periaatteita on otettu stan-

darditekstiin kahdeksan. Standardissa esiintyvät periaatteet ovat johtaminen, 

työntekijöiden osallistuminen, yksiselitteinen johtamistapa, asiakastyytyväisyys, 

faktoihin perustuvat päätökset, toimituksessa toimivat suhteet eri osapuolten vä-

lillä, sekä jatkuva parantaminen. (Lecklin. 2006,310–311.) 

 

 

 

 

 

 



12 

 

3 Laadullinen näkökulma LVI-suunnittelussa 

 

 

3.1 Suunnittelijoiden pätevyysvaatimukset 

 

LVI-suunnittelijana työskenteleminen insinööritoimistossa edellyttää AMK insi-

nööri tutkinnon käymistä, jonka laajuus on 210 opintopistettä. Tämän lisäksi 

LVI- tekniikkaan kuuluvia opintoja vähintään 30 opintopisteen verran. Vaativiin 

suunnittelu tehtäviin vaaditaan edellä mainittujen lisäksi neljän vuoden työkoke-

mus tavanomaisesta suunnittelusta, sekä kahden vuoden kokemusta vaativien 

kohteiden suunnittelusta. Työkokemus voi koostua myös harjoittelusta/avusta-

misesta vaativissa projekteissa. Poikkeuksellisen vaativien kohteiden suunnitte-

lijalta edellytetään diplomi-insinöörin tai vastaavasti ylemmän AMK- tutkinnon 

suorittamista, johon sisältyy vähintään 45 opintopistettä LVI- tekniikan opintoja. 

Työkokemusta vaaditaan vähintään kuusivuotta vaativien kohteiden LVI- suun-

nittelusta. (Pksrava.fi. 2018; YM2/601/2015. 9.) 

 

Vaativuusluokkia uudisrakentamisessa on kolme erilaista. Perinteistä uudisra-

kentamista koskeva luokka on tavanomainen, johon sisältyy asuinrakennusten 

LVI-suunnittelu. Tuotantorakennukset ja koulukohteet luokitellaan vaativiksi 

suunnittelultaan. Poikkeuksellisen vaativa luokka kuvaa parhaiten sairaaloita, 

sekä erityisenasumisen kohteita. (Rakennus-, LVI- ja kiinteistöalan henkilöpät-

evyydet FISE Oy. 2021.) 

 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on ilmoitettava viimeistään ra-
kennuslupahakemuksen yhteydessä kirjallisesti rakennusvalvonta-
viranomaiselle, kenet hän on valinnut pääsuunnittelijaksi ja ra-
kennussuunnittelijaksi. Ilmoitukseen on sisällytettävä suunnittelijan su-
ostumus tehtävään sekä kelpoisuuden arvioimiseksi tarvittavat tiedot 
suunnittelijan koulutuksesta ja kokemuksesta. Erityissuunnittelijaa 
koskeva ilmoitus on tehtävä ennen erityissuunnitelman toimittamista ra-
kennusvalvontaviranomaiselle. (5.2.1999/132.120g §.) 
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3.2 LVI-suunnittelun riskit ja niiden hallitseminen 

 

Suunnitteluratkaisuiden toiminnallinen laatu on keskeinen osa LVI-suunnittelua.   

Toiminnallinen laatu kuvastaa ratkaisuiden sopivuutta asiakkaiden tarpeisiin ja 

mahdollisiin muutostarpeisiin. Suunnitteluratkaisut täyttävät kaupunkien asetta-

mat visuaaliset sekä arkkitehtoniset tavoitteet. (RT 10-11255. 2017,9.) 

 

Eri viranomaisten asettamat vaatimukset ja niiden täyttäminen on tärkeää suun-

nitelmien teknisestä näkökulmasta. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon raken-

nuksen koko elinkaari sekä rakennuksien ylläpidettävyys. Suunnitelmien tulee 

olla toteutettavissa olevia ja suunnittelu ratkaisuiden turvallisia. Projektissa ole-

van suunnitteluryhmän töiden sujuvuus ja yhteistoiminta on tärkeässä osassa 

rakennusprosessin aikana. (LVI 03-10602. 2017,8.) Suunnitteluryhmän toimin-

nan varmistaminen sekä teknisten suunnittelu ratkaisuiden toimivuuksien var-

mistus ovat osa laadunvarmistus prosessia. Suunnitteluratkaisuiden ohjaami-

nen on tärkeässä roolissa laatutason, tavoiteltujen kustannusten sekä määrätyn 

aikataulun saavuttamiseksi. Suunnitteluun liittyy myös riskejä, jotka ovat kartoi-

tettavissa. Kartoittaminen edellyttää projektin suunnittelijoiden, rakennuttajien ja 

tilaajan välistä laadukasta koordinointia. (RT 10-11255. 2017,9.)  

 

Rakennushankkeen suunnitelmien kokonaisuudesta vastaa pääsuunnittelija. 

Päässunnittelijan vastuulla on varmistaa säännösten, määräysten sekä hyvän 

rakentamistavan vaatimuksien täyttyminen suunnitelmissa. Pääsuunnittelija 

vastaa riskien- ja laadunhallinnasta suunnitteluvaiheessa. Suunnitteluaikataulun 

laatimista ja valvontaa, systemaattista suunnitelmien tarkastamista, suunnittelu-

kokouksia sekä suunnitelmakatselmusten pitämistä käytetään riskien- ja laa-

dunhallinnan varmistamiseen suunnitteluvaiheessa. (RT 10-11255. 2017,9.) 

 

Eri suunnitteluryhmien välisestä koordinoinnista vastaa pääsuunnittelija. Suun-

nittelukokoukset ja – katselmukset ovat yleensä pääsuunnittelijan vastuulla. Ta-

voitteenmukaiset ratkaisut ja suunnitelmien sisältö (Kuva 3) varmistetaan suun-

nitelmakatselmuksessa. Katselmuksessa olevien suunnitelmien tulisi mahdollis-

taa myös jatkosuunnittelu. (LVI 03-10602. 2017,11.) Kun suunnitelmapaketti on 

valmis, pidetään toteutussuunnitteluvaiheeseen kuuluva suunnitelmakatselmus. 
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Katselmuksen yhteydessä kootaan muun muassa tarjouspyynnöt.  Katselmuk-

sen yhteydessä sovitaan hankintapakettiin kuuluvien suunnitelmien toimituk-

sesta ja sisällöstä. Rakennuksen käyttö- ja huolto ohjeen laadintaan osallistuvat 

muun muassa suunnittelijat, tilaaja sekä rakennuttaja. (RT 10-11255. 2017,10.) 

 

 

Kuva 3. Suunnittelun keskeiset laadunvarmistuksen tavoitteet ja painopisteet. 
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3.3 Tietomallinnuksen hyödyntäminen LVI-suunnittelussa 

 

Tietomallinnusta hyödyntämällä säästytään tällä hetkellä useaan kertaan tehtä-

västä muuntuvien tilaosien suunnittelusta. Toteutussuunnitelmien teossa vain 

hyvin pieni osa alkuperäisistä suunnitelmista pystytään käytännön tasolla hyö-

dyntämään. (SKOL Ry. 2021; SKOL Ry. 2018) 

 

Tietomallinnuksen tavoite kiinteistöissä on rakennuksen elinkaaren pidentämi-

nen. Mallinnuksella pyritään parantamaan samalla myös rakentamisen laatua ja 

tehokkuutta. Mallinnus on hyvä keino varmistua rakennuksen talotekniikan 

suunnittelun laadusta. Rakennusten elinkaaren pidentämisen takia niitä käyte-

tään rakennusprojektin jälkeen, sekä hyödynnetään rakennuksen ylläpidossa. 

Talotekniikan tietomalleissa näkyvät vain LVI-järjestelmiin kuuluvat komponen-

tit. Referensseinä käytettyihin malleihin ei sisällytetä muiden suunnittelijoiden 

malleja. (RT 10-11069. 2012,2.) 

 

Tietomallien avulla (Kuva 4) tehtävässä laadunvarmistuksessa pyritään paran-

tamaan suunnittelun-, suunnitelmien laatua. Tavoitteena on jokaisen suunnitteli-

jan henkilökohtaisen suunnittelun laadun ylläpito ja parantaminen, joka tehostaa 

koko suunnitteluprosessia. Tietomallinnuksessa laadun parantaminen tapahtuu 

tilaajan ja suunnittelijoiden yhteistyöllä. Laadukkaan rakennuksen aikaansaa-

miseksi tulee parantaa kustannustehokkuutta, sekä minimoida työmaa aikainen 

muutos suunnitelmien tekeminen. (RT 10-11071. 2012,2.)  

 

 

Kuva 4. Tietomallipohjaisen suunnittelun prosessikuvaus. 
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4 Yrityksen sisäinen auditointi 

 

 

4.1 Auditoinnin suunnittelu 

 

Järjestelmällisesti toteutettu auditointi helpottaa organisaatiota, jos auditoinnin 

suorittamiseen tehdään vuosisuunnitelma. Vuosisuunnitelman sisällön ei tar-

vitse olla monimutkainen. Suunnitelman voi esitellä helposti ymmärrettävänä 

taulukkona, jossa käydään läpi auditoinnissa mukana olevat henkilöt, ajankoh-

dat, sekä osa-alueet. (Pesonen. 2007,191–192.) 

 

Suunnittelukokous pidetään ennen varsinaisen auditointi prosessin aloitusta. 

Kokoukseen osallistuu yrityksen johdon edustajia, sekä auditoinnista ja laatutoi-

minnasta vastaava työryhmä. Yrityksen strategiaa tuetaan auditoinnin avulla, 

minkä takia johdon on tärkeää suunnitella yrityksen strategiset painopisteet. 

Auditoinnin tavoitteet, strategiset painopisteet, auditointitekniikka, laajuus, suori-

tusajankohta, auditointiryhmän kokoonpano, läpikäytävät toiminnot, haastatelta-

vat henkilöt, sekä raportointi ovat auditointi prosessin pääkohdat ja nämä käy-

dään suunnittelukokouksessa läpi. (Lecklin. 2006,74.) 

 

Kokouksen jälkeen auditoijilla on tehtävänä kerätä tarvittavat tiedot yrityksestä, 

sekä yrityksen toiminnasta tutustumalla yrityksen dokumentointiin. Menettelyoh-

jeet ovat osa yrityksen dokumentointia. Lisäksi se voi sisältää kuvauksen mah-

dollisista aiemmin suoritetuista auditoinnin tuloksista, yrityksestä, sekä johtamis-

järjestelmästä. Auditoija muodostaa kysymyslistan dokumenttien avulla tuke-

maan auditointia. Vieraassa yrityksessä tehtävässä auditoinnissa olisi auditoijan 

hyvä vierailla ennen työn tekoa. (Lecklin 2006,73; Laamanen 2005a,112.) 

 

4.2 Auditoinnin toteutus ja raportointi 

 

Yrityksen auditointi alkaa aloituskokouksella. Kokouksessa ovat mukana yrityk-

sen johto, keskeisten toimintojen edustajat, sekä itse auditoijat. Aloituskokouk-

sessa käydään läpi muun muassa auditoinninperusteet ja tekniikka. Lisäksi ko-

kouksessa käydään läpi aikataulu, käytännön järjestelyt ja auditoinnin tuloksen 
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raportointi. Kokouksen jälkeen alkaa toimintaprosessien seuraaminen ja toden-

taminen, henkilöiden haastattelut, asiakirjojen ja tehtyjen toimenpiteiden tarkis-

taminen, sekä havaintojen ja poikkeamien kirjaaminen. Näihin toimenpiteisiin on 

varattava riittävästi aikaa, koska tämä on koko auditointi prosessin tärkein 

vaihe. Auditointi ryhmän viipyminen voi kestää päivästä viikkoon, riippuen yrityk-

sen kokoluokasta. Tarkastuskohteet tulee valita monipuolisesti eri näkökulmia 

hyödyntäen, näin vältytään asioiden piilottelulta. (Lecklin.1999,70.) 

 

Tarkastuskäynnin jälkeen pidetään auditoinnin päätöskokous, jossa käydään 

läpi tarkastuksessa havaitut poikkeamat, todetaan korjaavien toimenpiteiden 

tarve, sekä kirjoitetaan tarkastuksen yhteenveto. Loppuraportti laaditaan tulos-

ten analysoinnin ja kokonaiskuvan muodostuksen jälkeen. Raportti koostuu au-

ditoinnin taustasta, suoritustavasta, laatupoikkeamien yhteenvedosta, johtopää-

töksistä, sekä kehittämissuosituksista. (Lecklin.2006,75–76.) 

 

 

5 Laadunhallinta yrityksessä Tekpro Oy 

 

 

5.1 Prosessin aloitus 

 

Työtä lähdin tekemään ensimmäiseksi ottamalla selvää toimeksiantajan tar-

peista ja toiveista koskien sisäisen auditoinnin suunnitelmaa, LVI-suunnitelmien 

tarkastus lomaketta sekä laatukäsikirjaa. Selvityksen tein yhteistyössä toimeksi-

antajayrityksen toimitusjohtajan kanssa. Toimeksiantajan kanssa pidetyissä ko-

kouksissa sovittiin alustava aikataulu työn valmistumiselle sekä tuotoksen laa-

juus. Työni koostui kolmesta osa-alueesta: LVI-suunnitelmien tarkastuslomak-

keesta, sisäistä auditoinnin suunnitelmasta sekä laatukäsikirjasta. Järjestys työn 

toteuttamiseen oli selvä, joten aloitin sen tekemällä LVI-suunnitelmille tarkastus- 

lomakkeen. Tämän jälkeen toteutin yrityksen sisäisen auditoinnin suunnitelman 

sekä laatukäsikirjan päivittämisen. Päivitystoimenpiteet toteutin töiden ohella 

kevään ja kesän aikana. 
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Opinnäytetyön tuloksena tuotetut lomakkeet kokosin samaan kansioon, jota 

käytetään yrityksessä laadunhallinnan kansiona. Lomakkeet ja käsikirja otetaan 

käyttöön osana yrityksen laatutoiminnan selkeyttämistä. Kansio koostuu sisäi-

sen auditoinnin suunnitelmasta, LVI-suunnitelmien tarkastuslomakkeesta sekä 

laatukäsikirjan uusimmasta versiosta. 

 

5.2 Laatukäsikirja 

 

Päivitysprosessi rakentui yrityksellä olevan laatukäsikirja ympärille. Kehittämi-

sen pääpaino oli laatukäsikirjan ajan tasalle saattaminen. Aloittaessani päivitys-

prosessin vertasin laatukäsikirjaa ISO 9001:2015 -standardiin ja siinä oleviin 

vaatimuksin. Läpikäydessäni standardia kirjasin ylös kohdat, jotka kaipaisivat 

päivittämistä. Toimeksiantajani kanssa kävimme merkitsemäni asiakohdat läpi, 

minkä jälkeen aloitin päivittämisurakkani.  

 

Uuden laatukäsikirjan otsikointiin hyödynsin standardin otsikointitapaa, huomioi-

den toimeksiantajan toiveet ja tarpeet. Päivittämisprosessin valmistumisen jäl-

keen pidimme palaverin toimeksiantajan kanssa ja kävimme laatukäsikirjan läpi. 

Yhteistarkastuksella varmistettiin toimeksiantajayrityksen laatukäsikirjalle aset-

tamat vaatimukset sekä laatukäsikirjan kokonaisuus. Valmiiseen laatukäsikir-

jaan toimeksiantaja lisäsi allekirjoituksen kansilehdelle. Allekirjoituksen jälkeen 

muutokset astuvat virallisesti voimaan. 

 

5.3 Sisäinen auditointi 

 

Loin yritykselle suunnitelman sisäisen auditoinnin toteuttamisesta. Tekemisessä 

hyödynsin olemassa olevaa tarkastuslomaketta, jonka pohjalta loin ajan tasai-

sen tarkastuslistan. Yritys aikoo hyödyntää sisäistä auditointia LVI-suunnittelun 

laadunhallinnassa. Auditoinnit perustuvat sen omiin sisäisiin tarpeisiin. Sertifi-

kaatin haku ei ole yritykselle ajankohtaista. 

 

Sisäisen auditoinnin lomakkeesta muodostui kattava sekä helposti ymmärret-

tävä kokonaisuus. A4-kokoinen lomake sisältää auditoinnin kohteen, auditoinnin 

päivämäärän sekä auditoijien nimet. Palautteelle sekä huomioiden kirjaamiselle 
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on lomakkeessa yksilöidyt paikat. Puutteiden sekä kehittämisehdotusten osalta 

merkitään toimenpiteet kehittämiselle sekä aikataulu sen toteuttamiselle. 

Lomakkeeseen merkitään kuittaus raportin tekijältä, auditoitavalta osapuolelta 

sekä auditoinnin tarkastajalta. Korjaavien toimenpiteiden toteuttamisten jälkeen 

asiakirja allekirjoitetaan sekä merkataan allekirjoituksen päivämäärä. Lomake 

toimii oikein täytettynä auditointiraporttina. Yritys käy läpi raportin henkilöstön 

kanssa yhdessä auditointi prosessin jälkeen. 

 

Tein yritykselle myös LVI-suunnitelmien tarkastuslomakkeen. Lomake sisältää 

suunnitelmille omat tarkastuspaikat. Paikat on jaettu ilmanvaihtoon, lämmityk-

seen sekä vesi- ja viemärijärjestelmiin. Lomakkeeseen kirjataan suunnitelmien 

valmius, miettimistä vaativat kohdat sekä tietomallien läpikäynnin tulokset. 

Oleellista lomakkeessa on, että se toimii suunnittelussa muistilistana. Sen 

avulla saadaan pidettyä suunnitelmat ajan tasalla mukaan tuleville suunnitteli-

joille. Heidän ei tarvitse kuluttaa aikaa tietojen etsimiseen, vaan ne löytyvät 

kaikki samasta paikasta. Lomake auttaa myös yrityksen johtoa laadunhallin-

nassa, kun huomataan mitkä asiat sujuvat aikataulussa. LVI-suunnittelijalle on 

tärkeää antaa myös palautetta suunnitelmien onnistuneista ratkaisuista. Positii-

visen palautteen ansiosta uskon tarkastuslomakkeen käytön yleistyvän sen käy-

tännön läheisyyden takia. Yrityksen auditoinnin toteuttaa siihen kokouksessa 

määritetty henkilö/henkilöt. Jokaisen suunnitteluvaiheen jälkeen pidetään ko-

kous, jossa LVI-suunnitelmien tarkastuslomake täytetään. Kokousten tarkastus-

lomakkeet löytyvät yrityksen laadunhallinta kansiosta kokouspäivämäärän 

kanssa. Auditointi suunnitelman sekä LVI-suunnitelmien tarkastuslomakkeen 

uusin versio liitetään laadunhallinnan kansioon kaikkien saataville. 
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6 Pohdinta 

 

 

Tietoperusta tuki hyvin työn tekemistä ja koen, että se paransi tuotoksen laatua 

ja käytettävyyttä. Mielestäni pääsin asetettuihin tavoitteisiin teoriaosuuden koh-

dalla. Teoriaa olisi voinut syventää joiltain osin, mutta se olisi laajentanut työtäni 

liikaa. Luotettavien lähteiden löytäminen aiheesta olikin yllättävän haastavaa, 

vaikka laatua käsitellään todella monissa eri asiayhteyksissä. Toissijaisia läh-

teitä olisi varmasti löytynyt enemmänkin, mutta en halunnut käyttää niitä työn 

laadunvarmistamiseksi. 

 

Toimeksiantaja oli tyytyväinen työn kokonaisuuteen sekä laatuun. Saamani pa-

lautteen pohjalta opinnäytetyöhöni tekemät tuotokset olivat onnistuneita ja täytti-

vät toimeksiantajani tavoitteet sekä päämäärät. Olen iloinen opinnäytetyöhöni 

saadusta avusta toimeksiantajayritykseltä ja uskon tämän yhteistyön paranta-

neen työni lopputulosta merkittävästi. Opinnäytetyötä tehdessäni opin aihealu-

eesta paljon uutta ja se laajensi tuntemustani entisestään LVI-suunnittelijan nä-

kökulmasta. Uskon oppimieni asioiden hyödyttävän minua tulevaisuudessa ja 

kehittävän minua suunnittelijana. 
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